工学院关于“北京大学学生年度人物·2022”

评选工作的通知

各位同学：

为迎接党的二十大胜利召开，持续深入学习习近平总书记系列重

要讲话精神，切实把立德树人根本任务贯彻落实到教育教学全过程，

聚焦培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，深入挖据

和宣传表彰学生先进典型，集中展现当代北大学生的精神风貌，进一

步激发广大青年学子唱响“请党放心，强国有我”的时代强音，学校

决定启动“北京大学学生年度人物·2022”评选工作。现工学院评选

工作的通知如下：

一、报名截止时间：2022 年 10 月 22 日 17:00

二、参选对象：北京大学正式注册的全日制学生，且在校就读满

1 年以上。

三、参选要求：

（一）坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国、热爱人民、热爱

社会主义。

（二）遵纪守法，品德高尚，作风正派。

（三）参选人在热爱祖国、勤奋学习、科技创新、抗击疫情、志

愿服务、敬业奉献、热心助人、见义勇为、诚实守信、孝老爱亲、艰

苦奋斗、自强不息、创新创业、参军入伍等某一方面或某几方面表现

突出。

（四）参选人 2022年度事迹突出。

（五）参选人应至少符合下列条件之一：

1. 对国家、社会、学校做出特殊贡献，为学校赢得荣誉或积极

的社会影响；

2. 在学术科研活动中取得优异成绩，包括专著或合著学术著作

作者、以第一作者身份在核心期刊发表有较高学术价值论文、在学科

竞赛中获得国家级或国际级奖励、在科技发明活动中获得较高科技含

量专利；

3. 在校园精神文明建设中做出突出贡献，组织发起有积极影响

的活动，在校园引起良好反响；或者日常表现突出事迹，具有感染力

和影响力；

4. 在各类主题教育活动中有突出表现，积极参与 2022 年北京冬

奥会和冬残奥会志愿服务工作并发挥重要作用，或在各单位组织的

“请党放心，强国有我”党团日活动中发挥主要作用；

5. 在文体活动中取得优异成绩，获得国家级或国际级奖励；

6. 在社会工作中取得优异成绩，担任重要社会工作或组织、策

划社会活动，为学校做出突出贡献。

（六）参选人需同时具备以下条件：

1. 必修课和选修课均无不及格；

2. 无违规违纪违法记录；

3. 原则上已获得往届“北京大学学生年度人物”荣誉称号的学

生不再参评

四、工学院初步资格审查：

请有意愿参评的学生在 2022 年 10 月 22 日 17：00 前将“北京大

学学生年度人物·2022 评选报名表”发送至 jane8023yi@163.com。

学院将进行初步资格审查，需经学院党政联席会讨论通过，公示后上

报学校。

五、学校评选流程：

（一）学院报名推荐：10 月 24 日 17:00 前

（二）资格审核、候选人事迹展示：10 月 25 日-11 月 6 日。候

选人事迹将通过“燕园学子微助手”微信公众号进行展示。

（三）初选投票：11 月 7 日-11 月 11 日

评选委员会将整理汇总所有候选人信息，通过委员会投票与学生

代表投票结合的方式产生不超过 15 人（依据报名人数确定进入第二

轮终评人数），进入终审答辩环节。

（四）终审答辩：11 月中下旬

评选委员会组织专家评委及大众评委（各院系师生）对终评候选

人进行答辩评审，根据得分结果产生 10名 2022 年北京大学学生年度

人物。

答辩环节安排：每位候选人有 4 分钟展示时间，专家评委有 2 分

钟提问时间，大众评委享有投票权。

评审标准：事迹突出、示范引领、全面发展、现场风采四个方面

各占 25%比重。要求候选人道德素质高、综合能力强，并有一定群众

基础，在广大青年学生中能起到先锋模范作用，能展示出北京大学学

生的精神风貌。

mailto:请有意愿参评的学生在2022年10月22日17:00前将报名表发送至jane8023yi@163.com
mailto:请有意愿参评的学生在2022年10月22日17:00前将报名表发送至jane8023yi@163.com

七、表彰奖励

通过北京大学新闻网、北京大学微信公众号、燕园学子微助手等

媒体平台宣传报道。

联系人：伊照，62752282。

工学院学生工作办公室

2022年 10 月